Ficam proibidas exclusivamente para utilização no tiro 
desportivo: 

I – munições traçantes, explosivas, incendiárias e perfurantes com 
caraterísticas antiblindagem (com núcleo inteiramente constituído por material 

de alta densidade e dureza); 

II – armas longas raiadas de calibre superior ao .458 (quatrocentos 
e cinquenta e oito); 

III – armas automáticas de qualquer tipo; 

IV – armas longas raiadas e semiautomáticas, excetuadas: 

a) as armas cuja munição comum tenha, na saída do cano, energia 

de até 1.000 (mil) libras-pé ou 1.355J (mil trezentos e cinqüenta e cinco Joules); 

b) as armas de calibre: 

1. .30 (trinta) Carbine ou 7,62 x 33mm (sete inteiros e sessenta e 
dois centésimos de milímetro por trinta e três milímetros); 

2. 9mm (nove milímetros); 

3. .40 (quarenta) Smith & Wesson,; 

4. .45 (quarenta e cinco) Automatic Colt Pistol; e 

5. .223 (duzentos e vinte e três) Remington ou 5,56 x 45mm (cinco 
inteiros e cinquenta e seis centésimos de milímetro por quarenta e cinco 

milímetros) NATO. 

§ 1º O Exército Brasileiro poderá ampliar a lista de calibres do 

inciso IV deste artigo, de acordo com a criação de novas modalidades esportivas.

[...]

anos de idade, poderá adquirir armas, munições e equipamento de recarga para 

uso exclusivo na atividade de caça, de controle ou de abate de espécies da fauna, 
na forma prevista nesta Lei. 

Art. 25. Ficam proibidas para utilização na caça as armas: 

I – cuja munição comum tenha energia igual ou superior a 16.290J 
(dezesseis mil duzentos e noventa Joules) ou 12.000 (doze mil) libras–pé; 

II – automáticas de qualquer tipo; 

III – longas raiadas semiautomáticas de calibres cujo projétil tenha 

diâmetro maior que 7,2 mm (sete inteiros e dois décimos de milímetro) ou .284” 
(duzentos e oitenta e quatro milésimos de polegada), que possuam capacidade 

maior que 5 (cinco) cartuchos em carregador destacável ou não e que possuam 
canos menores que 508mm (quinhentos e oito milímetros) ou 20” (vinte 

polegadas); 

IV – projetadas e construídas primariamente para o emprego militar 

ou policial, ou de dotação das Forças Armadas ou de forças policiais, ou que 
possuam características que claramente as identificam como destinadas ao